Que el Tribunal Arbitral apruebe la liquidación presentada por el Contratista

mediante Carta NQ 001-13-GG-CPM, de fecha 25 de enero de 2013,

actualizada con nuestras observaciones realizadas a las observaciones de la

Entidad cuyo monto asciende a Sj. 955,150.57 (novecientos cincuenta y

cinco mil ciento cincuenta con 57/100 nuevos soles) incluido IGV.

• Primera Pretensión Subordinada a la Primera Pretensión Principal:

Que el Tribunal Arbitral determine el monto total de la liquidación final del

contrato de obra y el saldo a pagar a favor del Contratista.

[...]

"Primera Pretensi6n Principal.- Que, el Tribunal Arbitral apruebe

la Liquidación presentada por el CONTRATISTA, mediante Corta

Nº 001-13-GG-CPM, de fecha 25 de enero de 2013, actualizada

con [sus] observaciones realizadas a las observaciones de la

ENTIDADcuyo monta asciende a si. 955,150.57 (Novecientos

cincuenta y cinco mil ciento cincuenta con 57/100 nuevos soles)

incluido IGV".

•••
"Primera Pretensi6n Subordinada de la Primera Pretensión

Principal.- Que, el Tribunal Arbitral determine el manto total de

la Liquidación Final del Contrato de Obra y el saldo a pagar a

fovor del CONTRATISTA".

[...]

2013, el contratista presentó su liquidación Final de Contrato de Obra N" 057-

2009-GRA/PR correspondiente a la obra "Construcción de Puente Punta

Colorada y Accesos Departamento de Arequipa", la cual adjunta una

liquidación por la suma de S/. 1'461395.58 (Un millón cuatrocientos sesenta y

un mil trescientos noventa y cinco con 58/100 Nuevos Soles), monto que

incluye el IGV.

2.3.11 Por su parte, mediante Oficio W 061-2013-GRA/SGSLPI de fecha 06 de marzo

de 2013, la Gerencia Regional de Infraestructura del Gobierno Regional de

Arequipa, presentó su respuesta a la liquidación final de la obra "Construcción

[...]

la Carta W 004-COS-2013 de fecha 05 de marzo de 2013, donde aparece el

Informe del Ing. José Luis Rivera Chicata, representante legal del Consorcio del

Sur (Empresa supervisora), en el que precisa la existencia de un saldo a cargo

de El CONTRATISTA, es decir a favor de LA ENTIDAD, ascendente a la suma de

S/. 713 860.59 (Setecientos trece mil ochocientos sesenta con 59/100 Nuevos

Soles), monto que incluye el Impuesto General a las Ventas.

2.3.12 A través de Carta W 005.13.GG-CPM de fecha 21 de marzo de 2013, El

CONTRATISTA alcanza sus observaciones a las observaciones a la liquidación

final de la obra, en el sentido que no corresponde aplicarle al monto liquidado

[...]

2.3.13 Mediante Carta N" 006-(05-2013 de fecha 03 de abril de 2013, el

representante legal de Consorcio del Sur (Supervisor de la Obra), Ing. José Luis

Rivera Chicata, precisa que el monto de liquidación a cargo de El

CONTRATISTA, no corresponde a 5/. 713 860.59 (Setecientos trece mil

ochocientos sesenta con 59/100 Nuevos Soles), indicando el Supervisor, que el

monto de saldo a cargo de El CONTRATISTA asciende a la suma de SI. 481
845.31 (Cuatrocientos ochenta y un mil ochocientos cuarenta y cinco con

31/100 Nuevos Soles), bajo el argumento que la supervisión acoge

parcialmente las observac;ones de EL CONTRATISTAY se recalcula el nuevo

monto de liquidación por la suma antes indicada.

2.3.14 Sobre este último extremo, cabe precisar que el monto recalculado por la

[...]

Gastos Generales directos e indirectos 190,312.36

IGV 34,256.22 224,568.58

Adicionales y otros

Factor F 5,494.21

Factor V 4,120.29

Adicional 02 3,524.87

IGV 2,365.09 15,504.46

TOTAL • 826,661.77

'" El monto de la liquidación final asciende a SI. 826 661.77

(Ochocientos veIntiséis mil seiscientos sesenta y uno con 76/100

Nuevos Soles), este monto incluye el Impuesto General a las Ventas -

IGV.

2.5 Respecto a la Segunda Pretensión Principal:

2.5.1 Como segunda pretensión principal, LA ENTIDAD solicita que este Colegiado

Arbitral el declare la Nulidad del Oficio Nº 061-2013GRAjSGSPU emitido por LA